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Hilkku-Partalansuon ja Raato-Palosuon 
käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailun oh-
jelma 2024-2026 
 
Taustaa 

Hilkku-Partalansuo sijaitsee Kajaanissa ja Raato-Palosuo Ristijärvellä. Hilkku-
Partalansuolla on voimassa oleva ympäristölupa (PSAVI 160/2015/1, annettu 
26.11.2015) ja alue on tuotantokäytössä. Raatosuolla on myös voimassa oleva 
ympäristölupa (PSAVI 109/10/1, annettu 30.11.2010) ja alue on jälkihoitovai-
heessa. Molemmat tuotantoalueet kuuluivat viimeksi vuosina 2021-2023 Kai-
nuun turvetuotantoalueiden yhteistarkkailuohjelmaan. Kainuun ELY-keskus 
pyysi kaudelle 2024-2026 erillistä tuottajakohtaista tarkkailuohjelmaa. 

Käyttötarkkailu 
Tuotantoalueiden käyttötarkkailu tehdään ympäristölupapäätösten mukaisesti ja 
yleisperiaatteet on kuvattu Ympäristöhallinnon Turvetuotannon tarkkailuoh-
jeessa (Ympäristöministeriö 2020). Käyttötarkkailuun kuuluu käyttöpäiväkirjan 
pito, puhdistuslaitteiden toiminnan tarkkailu ja toiminnan seuraaminen niin, että 
se tapahtuu lupamääräysten mukaisesti ja ympäristökuormitus on mahdollisim-
man vähäistä. Käyttötarkkailu on apuna myös mahdollisten häiriötilanteiden sel-
vittämisessä. 
 

Päästötarkkailu 
Hilkku-Partalansuolla toteutetaan tuotannonaikaista tarkkailua jaksolla 2024-
2026, johon kuuluu päästötarkkailu vuonna 2026. Tarkkailu tehdään touko-
syyskuussa kahden viikon välein pintavalutuskentältä lähtevän veden mittapa-
dolta. Laaja-analyysivalikoima tehdään kerran kuukaudessa ja suppea kerran 
kuukaudessa. Lupamääräyksen mukaan päästötarkkailun näytteenotto on tark-
kailuvuosina ajoitettava niin, että vähintään kaksi näytteenottoa ajoittuu tulva-
aikoihin. 
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Raatosuo on jälkitarkkailuvaiheessa, johon kuuluu tarkkailu kahtena vuotena. En-
simmäinen vuosi oli 2023 ja vuonna 2024 päästötarkkailu tehdään touko-syys-
kuussa pintavalutuskentältä lähtevästä vedestä kerran kuukaudessa. Näytteistä 
tehdään suppea analyysivalikoima. 

Suppea analyysivalikoima Laaja analyysivalikoima 
Kiintoaine ja hehkutusjäännös Kiintoaine ja hehkutusjäännös 
pH pH 
Kemiallinen hapenkulutus (CODMn) Kemiallinen hapenkulutus (CODMn) 
Kokonaistyppi (kok.N) Kokonaistyppi (kok.N) 
Kokonaisfosfori (kok.P) Ammoniumtyppi (NH4) 
 Nitraatti- ja nitriittitypen summa (NO23) 
 Kokonaisfosfori (kok.P) 
 Fosfaattifosfori (PO4) 
 Rauta 
 

Päästötarkkailunäytteet ottaa ympäristönäytteenottajan pätevyyden omaava 
(sertifioitu) tai valvovan viranomaisen hyväksymä hyvin näytteenottoon koulu-
tettu ja riippumaton näytteenottaja. Poikkeustilanteiden näytteitä voi ottaa 
myös tuottajan edustaja. 
 
Kaikki määritykset tehdään noudattaen SFS-standardeja tai muutoin viranomais-
ten hyväksymillä menetelmillä. 

Vaikutustarkkailu 
Hilkku-Partalansuolla virtavesiasemat Matojoki 4 yp ja Matojoki ap sekä järvi-
asema Mainuanjärvi Talvilahti (taulukko 1, kuva 1) ovat yhteisiä Kuopion Ener-
gian Lintusuon kanssa. Matojoen asemilla tarkkailu tehdään vuonna 2026 kol-
mena ajankohtana, huhti-toukokuussa (kevättulvan aikaan), heinäkuussa ja syys-
kuussa. Mainuanjärven asemalta näyte otetaan kerran heinä-elokuussa vuonna 
2026.  

Taulukko 1. Hilkku-Partalansuon virtavesi- ja järviasema. 

Asema 
Vesistö-
alue 

Koordinaatit  
(ETRS-TM35FIN) 

Matojoki 4 yp 59.376 7107466-526171 
Matojoki ap 59.376 7107709-526543 
Mainuanjärvi Talvilahti 59.371 7109063-523878 
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Kuva 1. Hilkku-Partalansuon vesistöasemat. 

Raatosuon ympäristöluvan mukaan päästö- ja vaikutustarkkailua tehdään 2 vuo-
den ajan jälkitarkkailuna. Jälkitarkkailu alkoi vuonna 2023, joten vaikutustarkkai-
lua tehdään Sutelanjoen asemilla vielä vuonna 2024 huhti-toukokuussa (kevät-
tulvan aikaan), heinäkuussa ja syyskuussa (taulukko 2, kuva 2). 

Taulukko 2. Raatosuon virtavesiasemat. 

Asema 
Vesistö-
alue 

Koordinaatit  
(ETRS-TM35FIN) 

Sutelanjoki P2 59.442 7162093- 552688 
Sutelanjoki P4 59.442 7161345- 551341 

 

Näytteet otetaan virtavesiasemilta 0,1-0,5 m:n syvyydeltä. Mainuanjärven Tal-
vilahdessa näytteenottosyvyys on 1 m. 
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Kuva 2. Raatosuon vesistöasemat. 

Kaikista näytteistä tehdään seuraavat analyysit: 

happipitoisuus 
kiintoaine (kaikki) ja hehkutusjäännös (vain virtavedet) 
sähkönjohtavuus 
pH 
kemiallinen hapenkulutus (CODMn) 
väri 
kokonaistyppi (kok.N) 
ammoniumtyppi (NH4) 
nitraatti- ja nitriittitypen summa (NO23) 
kokonaisfosfori (kok.P) 
fosfaattifosfori (PO4) 
rauta (Fe) 
 

Järviasemalta otetaan lisäksi kokoomanäyte (0-2 m), josta määritetään kasvi-
planktonin klorofylli-a sekä tehdään kasviplanktonin biomassatutkimus.  

Päästötarkkailu ajoitetaan siten, että näytteet otetaan samana päivänä virtavesi-
näytteiden kanssa.  

Vesistönäytteet ottaa ympäristönäytteenottajan pätevyyden omaava (sertifi-
oitu) tai valvovan viranomaisen hyväksymä hyvin näytteenottoon koulutettu ja 
riippumaton näytteenottaja. 

Kaikki määritykset tehdään noudattaen SFS-standardeja tai muutoin viranomais-
ten hyväksymillä menetelmillä. 
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Tulosten toimittaminen ja raportointi 
Päästötarkkailun tulokset toimitetaan kerran kuukaudessa sähköpostilla Kainuun 
ELY-keskukselle sekä Kajaanin kaupungin ja Ristijärven kunnan ympäristönsuo-
jeluviranomaiselle. Tulosteessa tulee näkyä myös tarkkailukauden edelliset tu-
lokset. Tulosteisiin tulee merkitä havainnot poikkeavista tilanteista tai tuloksista. 

Vuosikuormituksen laskenta tehdään Turvetuotannon tarkkailuohjeen (Ympäris-
töministeriö 2020) suositusten mukaisesti. Molempien tuotantoalueiden vuosi-
kuormituksen laskentaan käytetään tarkkailutietoa muiden Kainuun alueen ja 
tarvittaessa lähialueiden (Pohjois-Pohjanmaa, Pohjois-Savo, Pohjois-Karjala) tur-
vetuotannon tarkkailutietoja. 

Tiedot kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaisfosforin ja 
kokonaistypen vuosipäästöistä (brutto, kg/v) tallennetaan ympäristönsuojelun 
valvonnan sähköiseen asiointijärjestelmään (YLVA) seuraavan vuoden helmikuun 
loppuun mennessä. 

Vesistötarkkailun tulokset toimitetaan sähköpostilla kuukauden sisällä näytteen-
otosta tarkkailuvelvollisille, Kainuun ELY-keskukselle ja Kajaanin kaupungin sekä 
Ristijärven kunnan ympäristönsuojeluviranomaisille. Vesistötarkkailutulokset 
tallennetaan ympäristöhallinnon vedenlaaturekisteriin (Vesla) viimeistään 30 
vuorokauden kuluttua näytteenotosta.  

Käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailun yhteenvetoraportti toimitetaan Kainuun 
ELY-keskukselle ja Kajaanin kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle tarkkai-
luvuotta seuraavan vuoden huhtikuun loppuun mennessä.  

Ohjelman muutokset ja voimassaolo 
Tarkkailusuunnitelmaa voidaan muuttaa Kainuun ELY-keskuksen hyväksymällä 
tavalla edellyttäen, että muutokset eivät heikennä tulosten luotettavuutta tai 
päästöjen ja toiminnan luvanmukaisuuden valvottavuutta. 

Viitteet 
Ympäristöministeriö 2020. Turvetuotannon tarkkailuohje. Ympäristöministeriön 
julkaisuja 13/2020. 
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Limnologi 


